
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

“J. F. KENNEDY” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - 

Secondaria di primo grado 
Via Kennedy, 20 – Reggio Emilia –  

Tel. 0522/585726 – 585727 – Fax 0522/585728 
Cod. fiscale: 80017550353  

 E mail: protocollo@ickennedy-re.gov.it 
reic84000c@istruzione.it –   

P.E.C.: reic84000c@pec.istruzione.it 

Prot.4171 VI1 del 30/06/2020 

Al Consiglio di istituto 

Al DSGA 

All’albo 

Al sito web 

Agli atti 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE ACQUISTO CHROMEBOOK FESR 

2014/2020 – affidamento fornitura con Applicazione entro il quinto 

d’obbligo della variante in aumento del contratto per la fornitura 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020 

Avviso Prot. N. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 

PON FESR 2014/2020- Asse II – Infrastrutture per l’ istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico – 10.8 - Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri digitali e 

per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” – Sotto 

azione 10.8.6A – “Centri scolastici digitali” – Modulo “Smart Class”; 

candidatura 1024371 Progetto “Una comunità SMART” – Modulo “La scuola non si 

ferma!; 

Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-262 

CUP E82G20001130007. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale – Fondi Strutturali Europei “Per La scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’ 

istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico – 10.8 - 

Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 

di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri digitali e 

per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” – Sotto azione 

10.8.6A – “ Centri scolastici digitali”; 

 

VISTO l’ Avviso pubblico del Ministero dell’ Istruzione prot. n. AOODGEFID/4878 del 17 aprile 

2020, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’ istruzione – Fondo 

REIC84000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004171 - 30/06/2020 - VI1 - I



Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), Obiettivo Specifico -10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” e, nel caso specifico, l’ Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aeree rurali ed interne”, emanato 

per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo; 

 

VISTE le delibere n 3 del Collegio Docenti del 24/04/2020 e n. 17 del Consiglio di Istituto del 

24/04/2020, nelle quali gli stessi esprimono parere favorevole ed approvano la partecipazione 

all’avviso prot. AOODGEFID\Prot. n. 4878 del 17/04/2020, rivolto alle Istituzioni Scolastiche 

Statali, Fondi Strutturali Europei, Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 

 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1024371 in data 

24/04/2020, acquisito dal sistema del Ministero dell’ Istruzione con prot. n. 9141 del 

27/04/2020; 

 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/10444 del 05 maggio 2020, con 

oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Autorizzazione progetto codice 

10.8.6A-FESRPON-EM-2020-262; 

 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, contenente le Disposizioni e 

istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio degli impegni organizzativi e finanziari 

connessi al PROGETTO 10.8.6A - FESRPON-EM-2020-262 in oggetto, emesso dal Dirigente 

Scolastico prot. n. 3166 VI1 del 18/05/2020; 
 

TENUTO CONTO delle “Linee Guida” e delle Disposizioni attuative per la realizzazione degli 

interventi PON Fondi strutturali Europei – Programmazione 2014/2020; 

 

CONSIDERATO che, nel Piano Finanziario del Progetto “Una comunità SMART” – Modulo “La 

scuola non si ferma!;  Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-262 

sono previsti fondi per l’acquisto di dispositivi digitali da acquistare per dare supporto alle 

ordinarie attività didattiche per un importo massimo di euro 12.210,00 omnicomprensivo di 

IVA; 

REIC84000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004171 - 30/06/2020 - VI1 - I



; 

 

RAVVISATA la necessità di acquistare almeno n. 37 cromebook 14 Celeron N3060 4 GB RAM 

32 GB RAM SSD per assicurare una dotazione informatica uniforme rispetto agli strumenti già 

in possesso dell’istituto mediante i fondi erogati dal finanziamento  del Progetto “Una comunità 

SMART” – Modulo “La scuola non si ferma!;  Codice identificativo progetto: 10.8.6A-

FESRPON-EM-2020-262, per la sede centrale; 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto la fornitura di beni 

comparabile con quella che si intende acquisire, e le peculiarità della fornitura dei beni 

richiesti, tramite dichiarazione del Dirigente Scolastico acquisita agli atti con prot. n. 3515 del 

06/06/2020; 

 

VISTO le tempistiche di fornitura dovute al sovraccarico di ordini avvenuto per l’emergenza 

Covid 19 e la contestuale la necessità dell’istituto di ottenere le forniture del materiale 

necessario entro l’inizio dell’anno scolstico 2020/21; 

 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto, che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

 

ACCERTATA la possibilità all’interno del MEPA di effettuare tramite trattative dirette a più 

fornitori, una comparazione delle offorte in tempi consoni alle esigenze dell’istituto; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula di qualsiasi contratto, le seguenti verifiche volte ad 

accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il 

contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z212D3A4C7; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 12.210,00  

IVA compresa trovano la necessaria copertura finanziaria A.03.004: PON SMART CLASS 

10.8.6A-FESRPON-EM-2020-262. 

 

VISTE richiesta di offerte: 

-  Prot. 3849/VI1 a CAMPUS STORE – MEDIA DIRECT S.R.L.; 

- Prot. 3851/VI1  a C2 S.R.L.; 

- Prot 3850/VI1  a COMPUTER SERVICE S.N.C.  

 

REIC84000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004171 - 30/06/2020 - VI1 - I



VISTO Offerte economiche presentate entro i termini invate da CAMPUS STORE – MEDIA 

DIRECT S.R.L. prot 4065 VI1 del 26/06/2020 e C2 S.R.L. prot. 4064 VI1 del 26/06/2020 e 

della trattativa diretta se pur non coincidenti alla richiesta rientrano entrambe nelle 

caratteristiche tecniche fondamentali necessarie alla realizzazione del progetto;  

 

RILEVATO CHE l’offerta della CAMPUS STORE – MEDIA DIRECT S.R.L. di euro 11.239,86 per 

37 chromebook risulta unica offerta che rientra con uno  nei costi preventivati dal progetto 

con un rispasmio economico rispetto alla cifra destinata di euro 970,14; 

 

RILEVATO CHE l’offerta della CAMPUS STORE – MEDIA DIRECT S.R.L. per 37 chromebook  

e per altro l’offerta di tale ditta ammonta ad un totale di euro 11.239,86 cifra non superante  

un quinto rispetto alla richiesta di preventivo Prot 3849/VI1 del 19/06/2020; 

 

VISTO  che le norme che disciplinano i rapporti tra le parti, nel caso di incremento entro il 

quinto d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura, prevedono che la 

stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può 

imporre all'appaltatore l'esecuzione della nuova fornitura alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario e l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

Art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche per 

la realizzazione e supporto di eventuale didattica a distanza; 

 

CONSIDERATO stessi patti, prezzi e condizioni del PREVENTIVO 4065VI1 del 26/06/2020 per 

un importo complessivo  di € 9.960,00 IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 

originariamente stanziata perl’esecuzione del progetto in epigrafe per il totale della somma; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 

2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

ART. 1  

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

ART. 2 – OGGETTO 

 

Si determina l’affidamento diretto della fornitura con Applicazione entro il quinto d’obbligo della 

variante in aumento del contratto per la fornitura alla Ditta CAMPUS STORE – MEDIA DIRECT 

S.R.L.  tramite acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50 del 18/04/2016 e art. 25 D. Lgs. 56 del 19/4/2017 tramite TRATTATIVA DIRETTA su MEPA 

REIC84000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004171 - 30/06/2020 - VI1 - I



di - n. 40 chromebook 14 e  Lenovo 14 FHD A4-9120C 4 GB 64 RAM 4 GB DDR4 al 

costo di euro 249,00+IVA;  

 

ART. 3 – IMPORTO 

 

1. L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, 

potrà ammontare fino ad un massimo di €. 12.210,00 (dodocimiladuecentodieci/00), IVA 

inclusa. 

 

ART. 4 - TEMPI DI ESECUZIONE  

 

1. La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e certificata entro 60 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

ART. 5 – MODALITA’ DI PAGAMENTO  

 

1. L’Istituto procederà al pagamento, a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 

ai sensi del D.M. 55/2013, corredata del documento unico di regolarità contributiva (DURC), 

della dichiarazione ai sensi della Legge 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari e dopo aver effettuato le previste verifiche. 

 

ART. 6 – CIG e CUP 

 

1. Alla presente procedura di acquisizione in economia è assegnato il Codice Identificativo di 

Gara : Z212D3A4C7; 

2. Il codice CUP assegnato al progetto è E82G20001130007 

3. Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell'istruttoria 

di cui al presente dispositivo, oltre che nell'ordinativo di pagamento. 

 

ART. 7 – ATTESTAZIONI FINANZIARIE 

 

1. Il presente provvedimento è assegnato al Direttore S.G.A. per la regolare esecuzione e 

quale responsabile delle procedure amministrative. 

2. Il Direttore S.G.A. è autorizzato ad imputare la spesa della presente determina al relativo 

capitolo di bilancio A03.004. 

3. Sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

REIC84000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004171 - 30/06/2020 - VI1 - I



 

ART. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

1. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico.  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Il presente Atto è pubblicato all’Albo Istituzionale on line nonché nelle sezioni “Amministrazione 

Trasparente” e “Pon 2014-2020” del sito web dell’Istituto:. http://www.ickennedy-re.edu.it/ 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa silvia Guglielimi 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

REIC84000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004171 - 30/06/2020 - VI1 - I

http://www.ickennedy-re.edu.it/

